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Уважаемый Сергей Михайлович! 

«18» апреля 2018 года постановлением № 61/7-ЗС Законодательным Собранием Иркутской 
области был принят Закон Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области от 08 октября 2007 года №75-оз «О налоге на имущество организаций». 

Согласно принятому Закону «Освобождаются от налогообложения организации - в отношении 
имущества, указанного в пункте 25 статьи 381 Налогового кодекса Российской Федерации, с даты 
выпуска которого прошло не более трех лет, - в 2018 году». ПРИНЯТЫЙ Закон был подписан 
Губернатором Иркутской области 16 мая 2018 года. 

Однако статья 2 указанного Закона предусматривает особый порядок его вступления в силу: 
«Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее дня 
вступления в силу закона Иркутской области о внесении соответствующих изменений в Закон 
Иркутской области от 18 декабря 2017 года N 98-03 «Об областном бюджете на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов». 

На сегодняшний день закон Иркутской области о внесении соответствующих изменений в 
Закон Иркутской области от 18.12.2017 № 98-оз «Об областном бюджете на 2018 год и плановый 
период 2019 и 2020 годов» так и не принят, соответственно, Закон Иркутской области о внесении 
изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 08 октября 2007 года №75-оз «О налоге на 
имущество организаций» не вступил в законную СИЛУ. 

Хотя столь оперативное рассмотрение и принятие льготы на мартовской сессии было 
обусловлено именно необходимостью освобождения предпринимателей от уплаты налога уже за 
первый квартал 2018 года. 

28.05.2018 года в адрес ООО «РАФТ ЛИЗИНГ» поступило требование территориального 
органа Федеральной налоговой службы города Иркутска о предоставлении пояснений относительно 
исчисления и уплаты авансового платежа по налогу на движимое имущество либо устранении 
нарушений в налоговой декларации, аналогичные требования пришили и другим компаниям региона. 

Авансовые платежи по налогу на имущество организаций были уплачены уже за 2 отчетных 
периода, соответственно уже больше полугода предприниматели региона находятся в неоднозначном 
положении: с одной стороны, имеется принятый и подписанный Закон, предоставляющий льготу по 
уплате налога, а с .^другой'стороны, у компаний просто нет фактической возможности 
воспользоваться этой льготой, так как закон, предусматривающий льготу, не вступил в 
законную силу. 

После ряда обращений предпринимателей области к Губернатору Иркутской области и в 
Законодательное Собрание Иркутской области, группа депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области нашла концептуальное решение и выступила с инициативой о принятии Закона 
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лизинг 
Иркутской области «О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской Области «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской Области «О налоге на имущество организаций». 

Однако указанная законодательная инициатива не была рассмотрена на сессии 
Законодательного Собрания ввиду окончания срока работы депутатов II созыва. При этом согласно 
ответу (Исх.№2590 от 18.07.2018 г.) председателя Законодательного Собрания Брилка С.Ф. указанный 
проект закона в соответствии с Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № 1 -оз «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», а также Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области, принятым постановлением Законодательного 
Собрания Иркутской области от 17.03.2010 №19/29-ЗС, должен быть рассмотрен в установленном 
порядке и в установленные законодательством сроки после формирования Законодательного собрания 
Иркутской области III созыва. 

При этом Правительство Российской Федерации в течение текущего года неоднократно 
высказывалось о намерении отменить налог на имущество организаций как обременительный и 
препятствующий технологическому обновлению основных средств предприятий, которое вылилось в 
принятие 03.08.2018 года Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации», в соответствии с которым движимое имущество 
исключается из объекта налогообложения по налогу на имущество организаций с 1 января 2019 года. 

Принятие подобного рода «льготы» по налогу на имущество организаций обусловлено рядом 
иных федеральных реформ увеличивающих финансовую нагрузку на предпринимателей, в частности: 
03.08.2018 года был принят и опубликован Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах» в соответствии с которым с 1 
января 2019 года повысилась ставка налога на добавленную стоимость (НДС) до 20 %; повышение 
минимального размера оплаты труда работников и т.д. 

Однако вопрос об отмене налога на имущество организаций на территории Иркутской 
области так и остался не решенным, тогда как в более чем в 25 субъектах Российской Федерации 
региональные власти еще в начале 2018 года подцержали своих предпринимателей принятием 
законов о продлении «льготы». 

На основании изложенного считаем необходимым принять соответствующие изменения в 
Закон Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 08 
октября 2007 года №75-оз «О налоге на имущество организаций» и отменить обременительный и 
неэффективный для развития компаний региона налог на имущество организаций в 2018 году. 

Очевидно, что отмена налога на имущество организаций за 2018 год в Иркутской области - это 
острая необходимость для проведения единообразной налоговой политики всей страны, увеличения 
конкурентоспособности предпринимателей региона и. как^следствие, эффективное и своевременное 
исполнение майских указов Президента Российской 

Директор ООО «РАФТ ЛИЗИНГ» Ланцова Е.В. 
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Исп. Никулина И.В. 

Тел.8-908-651-95-88 
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